

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	132,269,578,352	固定負債	48,253,111,017
有形固定資産	120,648,196,582	地方債等	30,074,235,989
事業用資産	56,701,134,313	長期未払金	18,731,293
土地	31,164,108,950	退職手当引当金	1,718,522,922
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	16,441,620,813
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	4,891,317,636
建物	61,476,194,913	1年内償還予定地方債等	3,453,356,225
建物減価償却累計額	-37,266,413,345	未払金	614,252,297
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	5,404,289,093	前受金	194,540
工作物減価償却累計額	-4,384,227,666	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	344,498,902
船舶	-	預り金	474,693,358
船舶減価償却累計額	-	その他	4,322,314
船舶減損損失累計額	-	負債合計	53,144,428,653
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	141,108,993,468
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-29,194,844,753
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	307,182,368		
インフラ資産	62,272,393,354		
土地	1,025,515,139		
土地減損損失累計額	-		
建物	849,181,239		
建物減価償却累計額	-300,266,188		
建物減損損失累計額	-		
工作物	145,719,106,261		
工作物減価償却累計額	-85,295,132,587		
工作物減損損失累計額	-		
その他	7,500,060		
その他減価償却累計額	-3,763,870		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	270,253,300		
物品	6,067,852,716		
物品減価償却累計額	-4,393,183,801		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	3,037,318,559		
ソフトウェア	80,063,425		
その他	2,957,255,134		
投資その他の資産	8,584,063,211		
投資及び出資金	120,899,000		
有価証券	3,400,000		
出資金	117,499,000		
その他	-		
長期延滞債権	449,861,138		
長期貸付金	132,939,398		
基金	7,889,930,477		
減債基金	596,859,454		
その他	7,293,071,023		
その他	18,659,993		
徴収不能引当金	-28,226,795		
流動資産	32,788,999,016		
現金預金	22,544,964,505		
未収金	1,437,007,842		
短期貸付金	-		
基金	8,839,415,116		
財政調整基金	8,839,415,116		
減債基金	-		
棚卸資産	-16,191,028		
その他	736,660		
徴収不能引当金	-16,934,079		
繰延資産	-	純資産合計	111,914,148,715
資産合計	165,058,577,368	負債及び純資産合計	165,058,577,368

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	50,690,683,370
業務費用	17,903,855,669
人件費	5,916,069,583
職員給与費	4,758,470,243
賞与等引当金繰入額	67,207,264
退職手当引当金繰入額	-20,303,755
その他	1,110,695,831
物件費等	11,585,171,676
物件費	6,507,602,316
維持補修費	205,358,339
減価償却費	4,864,504,421
その他	7,706,600
その他の業務費用	402,614,410
支払利息	245,136,226
徴収不能引当金繰入額	-28,635,711
その他	186,113,895
移転費用	32,786,827,701
補助金等	17,909,298,780
社会保障給付	14,568,988,499
その他	308,540,422
経常収益	2,610,806,987
使用料及び手数料	1,662,944,649
その他	947,862,338
純経常行政コスト	48,079,876,383
臨時損失	1,235,763
災害復旧事業費	-
資産除売却損	488,900
損失補償等引当金繰入額	-
その他	746,863
臨時利益	48,069,121
資産売却益	48,059,999
その他	9,122
純行政コスト	48,033,043,025

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	105,675,825,706	138,422,837,061	-32,747,011,355	-
純行政コスト(△)	-48,033,043,025		-48,033,043,025	-
財源	51,653,220,911		51,653,220,911	-
税金等	32,602,252,410		32,602,252,410	-
国県等補助金	19,050,968,501		19,050,968,501	-
本年度差額	3,620,177,886		3,620,177,886	-
固定資産等の変動(内部変動)		542,012,954	-542,012,954	
有形固定資産等の増加		7,249,712,950	-7,249,712,950	
有形固定資産等の減少		-7,063,985,193	7,063,985,193	
貸付金・基金等の増加		2,879,719,314	-2,879,719,314	
貸付金・基金等の減少		-2,523,434,117	2,523,434,117	
資産評価差額	-3,810,000	-3,810,000		
無償所管換等	2,140,942,176	2,140,942,176		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	80,795,476	21,974,433	58,821,043	-
その他	400,217,471	-14,963,156	415,180,627	-
本年度純資産変動額	6,238,323,009	2,686,156,407	3,552,166,602	-
本年度末純資産残高	111,914,148,715	141,108,993,468	-29,194,844,753	-

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	45,235,673,253
業務費用支出	12,636,850,565
人件費支出	5,973,219,806
物件費等支出	6,247,036,049
支払利息支出	245,104,388
その他の支出	171,490,322
移転費用支出	32,598,822,688
補助金等支出	18,134,302,398
社会保障給付支出	14,568,988,499
その他の支出	-104,468,209
業務収入	53,395,566,817
税収等収入	32,543,558,412
国県等補助金収入	18,447,167,587
使用料及び手数料収入	1,465,759,925
その他の収入	939,080,893
臨時支出	746,863
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	746,863
臨時収入	9,122
業務活動収支	8,159,155,823
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	7,312,038,621
公共施設等整備費支出	5,050,849,439
基金積立金支出	2,258,189,182
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	3,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	3,113,315,325
国県等補助金収入	812,558,490
基金取崩収入	1,846,301,171
貸付金元金回収収入	3,894,000
資産売却収入	48,059,999
その他の収入	402,501,665
投資活動収支	-4,198,723,296
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,682,543,719
地方債等償還支出	3,681,866,592
その他の支出	677,127
財務活動収入	3,038,693,711
地方債等発行収入	2,975,467,608
その他の収入	63,226,103
財務活動収支	-643,850,008
本年度資金収支額	3,316,582,519
前年度末資金残高	18,795,701,698
比例連結割合変更に伴う差額	5,162,987
本年度末資金残高	22,117,447,204
前年度末歳計外現金残高	332,303,993
本年度歳計外現金増減額	95,213,308
本年度末歳計外現金残高	427,517,301
本年度末現金預金残高	22,544,964,505